6

  Дело № 1-4-2401/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела

17 января 2024 года                                                                              г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 1 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Костарева Е.И.,
при секретаре судебного заседания – Груничевой К.В.,
с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Пыть-Яха Виер Я.В.,
подсудимой – Есиковой Е.Н.,
защитника – адвоката Салминой И.Н., представившей удостоверение № ====
рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении
Есиковой Елены Николаевны, ====
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Есикова Елена Николаевна обвиняется в совершении в фиктивной постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.
Согласно обвинительному заключению, Есикова Е.Н., являясь гражданкой Российской Федерации и собственником жилого помещения по адресу: ХМАО-Югра, ====, в соответствии со сведениями, содержащимися в свидетельстве о государственной регистрации права ====от === в случае постановки на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания как сторона, принимающая иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации, в соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», обязана была предоставить иностранным гражданам место проживания в Российской Федерации.
Согласно п. 20 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9                                              «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, а равно постоянно или временно проживающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, подлежат постановке на учет по месту пребывания.
 В нарушение вышеуказанных требований, ==== в период с === минут до === минут, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, у Есиковой Е.Н. находящейся на прилегающей территории у территориального обособленного структурного подразделения филиала АУ «Многофункциональный центр Югры» (далее МБУ «МФЦ»), расположенного по адресу: ХМАО-Югра, ====», возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан, а именно граждан Республики Украина – ==== года рождения, ==== года рождения, === года рождения, ==== года рождения, ==== года рождения, ==== года рождения, ==== года рождения, ==== года рождения, ==== года рождения, ==== года рождения, ==== года рождения, ==== года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ХМАО-Югра, ====, без намерения предоставить данным иностранным гражданам вышеуказанное жилое помещение для пребывания.
Есикова Е.Н. с целью временного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, ===, в период с ==== минут до ==== минут, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, пришла в МБУ «МФЦ», расположенное по адресу: ХМАО-Югра, ==== где заполнила бланки уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания и подачи в миграционный орган.
Есикова Е.Н., находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, выступая принимающей стороной иностранных граждан, поставила свою подпись в заполненных бланках уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, а именно на имя граждан Республики Украина ====, и, действуя умышленно, из личной заинтересованности, находясь в МБУ «МФЦ» по вышеуказанному адресу, фактически не являясь принимающей стороной, у которой иностранные граждане фактически не проживают, и фактически не предоставляя иностранным гражданам места пребывания, умышленно предоставила сотруднику МБУ «МФЦ» бланки уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания с заведомо недостоверными сведениями, а именно о прибытии граждан Республики Украина – =====., в место пребывания по адресу: ХМАО-Югра, ==== без намерения предоставлять им указанное жилое помещение для пребывания, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.
В результате преступных действий Есиковой Е.Н., на основании представленных ею заведомо ложных сведений, органом миграционного учета незаконно были постановлены на миграционный учет иностранные граждане Республики Украины – ==== по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: ХМАО-Югра, ====
Таким образом, своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, Есикова Е.Н. лишила возможности органы миграционного учета, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории Российской Федерации.
Действия Есиковой Е.Н. квалифицированы по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Предъявленное Есиковой Е.Н. обвинение подтверждено имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, стороной защиты не оспаривается.
Действия Есиковой Е.Н. правильно квалифицированы по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.
По ходатайству Есиковой Е.Н. и ее защитника назначено предварительное слушание в соответствии с требованиями п. 3 ч. 2 ст. 229 УПК РФ для решения вопроса о прекращении уголовного дела.
В судебном заседании подсудимой Есиковой Е.Н. и ее защитником – адвокатом Салминой Е.Н. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела на основании ст. 25.1 УПК РФ, ст. 76.2 УК РФ с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 5 000 руб.
Государственный обвинитель Виер Я.В. против удовлетворения ходатайства не возражала, указав, что имеются основания для прекращения уголовного дела с назначением судебного штрафа, вред, причиненный преступлением подсудимой заглажен.
Заслушав мнение сторон, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
Как следует из ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ и ч. 2 ст. 27 УК РФ суд по собственной инициативе в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Из содержания ст. 76.2 УК РФ следует, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
Из материалов уголовного дела следует, что преступление Есиковой Е.Н. совершено впервые, относится к категории небольшой тяжести, свою вину в инкриминируемом деянии не отрицает, замужем, на иждивении несовершеннолетних детей не имеет (т. 2 л.д. ===), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. ==), по месту работы характеризуется положительно (т. 2 л.д. ===), к административной ответственности не привлекалась (л.д. ===), на учете у врача-психиатра и нарколога в ====» не состоит (л.д. ===), не судима (л.д. ===), является опекуном === года рождения, имеет многочисленные благодарности, а также сына Есикова А.С., ==== года рождения, проходящего военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации. Иностранные граждане сняты с регистрационного учета в принадлежащем Есиковой Е.Н. жилом помещении.
Как следует из п. 2.1 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации 27.06.2013 № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» в соответствии со ст. 76.2 УК РФ под ущербом следует понимать имущественный вред, который может быть возмещен в натуре (в частности, путем предоставления имущества взамен утраченного, ремонта или исправления поврежденного имущества), в денежной форме (например, возмещение стоимости утраченного или поврежденного имущества, расходов на лечение) и т.д.
Под заглаживанием вреда (ч. 1 ст. 75, ст. 76.2 УК РФ) понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.
Совершенное Есиковой Е.Н. преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ, направлено против порядка управления, где объектом преступного посягательства выступают общественные отношения, регулирующие нормальное функционирование государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, аппарата управления в Вооруженных силах РФ, других войсках и войсковых формированиях РФ, а дополнительным объектом - имущественные интересы.
Заявляя ходатайство о прекращении уголовного дела на основании ст. 25.1 УПК РФ, ст. 76.2 УК РФ с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа подсудимой указано на тот факт, что иностранные граждане сняты с регистрационного учета после получения ими документов о временном убежище с последующим получением паспортов РФ и жилого помещения маневренного фонда по договору найма с администрацией г. ====, вред, т.е. причиненный преступлением заглажен в полном объеме.
Таким образом, обстоятельств, препятствующих прекращению дела, либо позволяющих усомниться в достоверности вышеперечисленных оснований для прекращения дела, мировым судьей не установлено.
По мнению мирового судьи, учитывающего характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершения преступления, личность подсудимой, решение о прекращении уголовного дела не будет противоречить целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья считает возможным прекратить уголовное дело в отношении Есиковой Е.Н., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, на основании ст. 25.1 УК РФ и назначить ей меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку все условия, предусмотренные ст. 76.2 УК РФ соблюдены.
Размер судебного штрафа и срок, в течение которого Есикова Е.Н. обязана его уплатить, мировой судья устанавливает в соответствии с положениями ст. 104.5 УК РФ с учетом тяжести совершенного ею преступления, ее имущественного, семейного положения.
С учетом указанных обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить ===штраф в размере 5 000 рублей.
Гражданский иск не заявлен.
Вопрос о распределении процессуальных издержек разрешению в данном судебном заседании не подлежит, поскольку к обвинительному заключению не приложены и суду не представлены справки о виде и размере процессуальных издержек, понесенных органом следствия, в связи с чем, данный вопрос подлежит рассмотрению в порядке ст. 397 УПК РФ.
Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 25.1, 239 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

уголовное дело по обвинению Есиковой Елены Николаевны в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, прекратить на основании ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Назначить Есиковой Елене Николаевне меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, который должен быть уплачен в течение в течение 60 (шестидесяти) дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Реквизиты счета для перечисления судебного штрафа:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре);
ИНН:	8601010390;
КПП:	860101001;
Единый казначейский счет: 40102810245370000007;
Лицевой счёт: 04871342940;
Банк: РКЦ Ханты-Мансийск;
БИК – 007162163;
Код ОКТМО – 71885000;
КБК: 188 116 03132 01 0000 140;
УИН: ====(уникальный идентификационный номер дела).
Сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. В случае неуплаты судебного штрафа в установленный срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье УК РФ.
Меру пресечения Есиковой Е.Н. – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, до вступления постановления в законную силу.
Вещественные доказательства: документы подтверждающие фиктивную постановку на учет иностранных граждан, ===== года рождения – хранить в материалах уголовного дела.
Копию настоящего постановления направить прокурору г. Пыть-Яха, Есиковой Е.Н.
На постановление может быть подана жалоба или представление в течение пятнадцати суток в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью.

Мировой судья        			                 	                          Е.И. Костарева